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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na přípravu zadání a vytvoření sady podkladů pro výuku pre-

zentačního softwaru, konkrétně je detailně připraven návod pro práci s Microsoft Power-

Point 2016 doplněn o představení online nástrojů prezentací Google Docs a Prezi.

Součástí práce je teoretická část s úvodním přiblížením pojmu rámcový vzdělávací program

zaměřený na gymnázia a střední odborné vzdělávání. Obsahem této části je i popis programů

nejčastěji využívaných při výuce tvorby prezentací na středních školách.

V úvodu praktické části bylo provedeno dotazníkové šetření pro získání potřebných infor-

mací vhodné pro tvorbu materiálů. Na základě získaných dat probíhala tvorba vyučovacích

hodin obsahující cíle, podrobný návod, prezentace a pracovní listy k ověření získaných zna-

lostí společně s řešením pro učitele. V závěru práce je provedeno zhodnocení pomocí dotaz-

níkového šetření v rámci vyučovacích hodin na střední škole.

Klíčová slova:

Rámcový vzdělávací program, dotazníkové šetření, sada úloh, Microsoft Office PowerPoint,

Google Docs prezentace, Prezi.

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on the preparation of the instructions and creating a set of

materials for teaching presentation software, specifically there is a detailed manual for work-

ing with Microsoft PowerPoint 2016 and introduction for Google Docs and Prezi.

Part of the thesis is a theoretical part with an introduction to the concept of a general educa-

tional program focused on secondary schools and secondary vocational education. The con-

tent of this part is also a description of the programs most frequently used in teaching presen-

tations at secondary schools.

In the introduction of the practical part, a questionnaire was conducted to obtain the neces-

sary information suitable for the creation of materials. Based on the data obtained in the

questionnaire, lessons containing goals, detailed instructions, presentations and worksheets

to verify obtained knowledge and also with solutions for teachers, were created. At the end

of the thesis, the evaluation is done by means of a questionnaire survey within lessons at the

secondary schools.

Keywords:

General educational program, questionnaire survey, Microsoft Office PowerPoint, Google

Docs presentations, Prezi, set of tasks.
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ÚVOD

V dnešní době je jednou ze základních součástí počítačové gramotnosti i schopnost vytvářet

prezentace pomocí počítače. To lze provést s využitím nástroje pro tvorbu prezentací, které

potom mohou sloužit pro reklamní, výukové a jiné účely. Správně zpracovaná prezentace by

měla posluchače vizuálně zaujmout, být stručná a výstižná. S uvedeným tématem se žáci

setkávají již na základních školách, kde je cílem zvládání základních funkcí pro tvorbu a

tvoření jednoduchých počítačových prezentací. Z vlastních zkušeností z praxe na základní

škole mohu potvrdit, že jsou uvedeny opravdu pouhé základy a nezachází se do podrobněj-

ších detailů či představení většího množství funkcí. Na gymnáziích či středních školách je

cílem prohloubení schopností žáků využívat Informační a komunikační technologie.

Ve své diplomové práci s názvem „Řešené úlohy z oblasti zpracování a prezentace informací

- prezentační software a publikování“ jsem se zabýval vytvářením univerzálních výukových

materiálů pro výuku tvorby prezentací na gymnáziích a středních odborných školách. Sou-

částí teoretické části je analýza rámcově vzdělávacích programů pro gymnázia a střední od-

borné vzdělávání s oborem zaměření Informačních technologií. Také je obsažen souhrn nej-

častěji využívaných prezentačních aplikací pro výuku tvorby prezentací, včetně jejich popisů

a ukázky pracovního prostředí.

Informace o přehledu využívaných aplikací byly zjištěny pomocí dotazníkového šetření

v úvodu praktické části společně s informacemi o obsahu výuky a počtu věnovaných hodin

tvorbě prezentací. Na základě získaných informací probíhalo zpracování a vytváření sady

úloh, které na sebe postupně navazují a jsou doplněny o prezentace a pracovní listy společně

s návrhy jejich řešení. Nejvíce hodin je věnováno nejrozšířenější aplikaci ve výuce Micro-

soft Office PowerPoint, který je doplněn o představení dvou online aplikací Google Docs

prezentace a Prezi. Po osvojení pokročilých znalostí a funkcí programu PowerPoint by žáci

měli být schopni obsluhovat i výše uvedené aplikace s tím, že jim v hodinách bude předsta-

veno uživatelské prostředí společně s výhodami. Vše na závěr bylo ověřeno analýzou vytvo-

řených materiálů pomocí dotazníku na střední odborné škole.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM

Do vzdělávání v České republice byl zaveden víceúrovňový systém kurikulárních doku-

mentů pro vzdělávání žáků od 3 do 19 let. Jedná se o zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním,

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění poz-

dějších předpisů.

V minulých letech byly osnovy pro všechny školy jednotné, výše zmíněná reforma vzdělá-

vání byla vytvořena centrálně na národní úrovni, jíž cílem bylo vytvoření tzv. rámcových

vzdělávacích programů (dále jen „RVP“) pro jednotlivé obory, které mají garantovat po-

vinný rámec vzdělávání. Vychází z národního programu vzdělávání (Bílá kniha) a součástí

těchto dokumentů jsou uvedeny závazné požadavky na vzdělávání podle jednotlivých stupňů

a oborů. Konkrétně lze říci, že jsou popsány obecné vzdělávací cíle pro školy, specifikace

klíčových kompetencí pro rozvoj osobnosti žáků, charakteristika očekávaných výsledků vý-

uky (tzn., co by měli absolventi dané školy umět, jaké mají mít dovednosti, vědomosti) a

nastavení pravidel pro vytváření školních vzdělávacích programů, včetně učebních plánů.

Školy si poté vytvářely školní vzdělávací programy (dále jen „ŠVP“), zahrnující dodatkové

materiály s přidanou hodnotou či specializací dané školy. Specializace školy se může odvíjet

od poptávky na trhu práce v daném kraji či konkrétní zaměření školy v rámci studijních

oborů [1].

Do tvorby byli zapojeni zástupci škol, ale i sociální partneři z řad zaměstnavatelů. Před sa-

motným schválením probíhalo připomínkové řízení, kde se k vytvořeným plánům mohly

vyjádřit další školy, příslušné ministerstva, zástupci zaměstnavatelských sdružení aj. Veš-

keré aktualizace či změny některých bodů RVP, ale i zmíněných ŠVP, probíhá postupným

ověřováním v praxi.

Národní program vzdělávání (NVP)

Rámcový vzdělávací program (RVP)

Školní vzdělávací program (ŠVP)

Národní úroveň:

Školní úroveň:

Obr. 1. Schéma systému kurikulárních dokumentů.
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Základní dělení RVP je následující:

 RVP pro předškolní vzdělávání

 RVP pro základní vzdělávání

 RVP pro gymnázia

 RVP pro odborné vzdělávání

Pro každý obor je vytvořen samostatný program vzdělávání. Počet vytvořených RVP jenom

v oblasti odborného vzdělávání dosahuje přibližně 280 zaměřených oborů, včetně konzerva-

toří či nástavbových studií. Celý proces vytváření programů probíhal v několika fázích, které

měl na starost Národní ústav pro vzdělávání (dále jen „NÚV“) s následným schválením a

vydáním Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy České republiky.

Dále lze dělit RVP podle speciálního zaměření:

 RVP pro gymnázia se sportovní přípravou

 RVP pro gymnázia s rozšířenou jazykovou přípravou

 RVP pro obor vzdělání základní škola speciální

 RVP pro základní umělecké školy

 RVP pro speciální vzdělávání [1], [2].

1.1 Rámcový vzdělávací program pro gymnázia

Vzdělávání podle tohoto dokumentu je určeno pro čtyřletá gymnázia a vyšší stupeň vícele-

tých gymnázií, zatímco nižší stupeň se řídí podle rámcového vzdělávacího programu pro

základní vzdělávání. RVP pro gymnázia (dále jen „RVP G“) stanovuje pouhý obecný rámec

vzdělávání, jenž si gymnázia obohacují sami podle vlastních vzdělávacích potřeb a záměrů.

Součástí jsou mimo jiné klíčové kompetence, které si již osvojil studiem základní školy a na

gymnáziu by je měl dále rozvíjet. Obsahem klíčových kompetencí jsou především vědo-

mosti, schopnosti, dovednosti, postoje, hodnoty, aktivní zapojení do společnosti a budoucí

uplatnění v životě. Mezi zmíněné klíčové kompetence se řadí: kompetence k učení, kompe-

[…]


5.1.4 Otázka číslo 4

Dozvěděli jste se z nových materiálů něco, co jste dosud nevěděli?

Na tuto otázku byly odpovědi vyrovnané. Variantu z odpovědí ano/ne zvolil stejný počet

žáků 14 (50%). Otázka byla jednoduchá s výběrem jedné možnosti.

Graf 7. Nové znalosti z vytvořených materiálů.
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5.1.5 Otázka číslo 5

Byly vypracované materiály srozumitelné?

Odpovědi byly opět formou jedné z vybraných možností ano/ne. Celkem 24 žákům (85,7%)

se zdály materiály srozumitelné, zatímco 4 (14,3%) se jevili jako nesrozumitelné.

Graf 8. Srozumitelnost materiálů.

5.1.6 Otázka číslo 6

Jakou známkou ohodnotíte sadu podkladů pro výuku?

V předposlední otázce měli žáci možnost ohodnotit vytvořené materiály formou známkování

jako ve škole. Známku 1 zvolilo 8 žáků (28,6%), známku 2 zvolilo žáků 12 (42,9%), známku

3 zvolilo žáků 5 (17,9%), známku 4 žák 1 (3,6%) a známku 5 žáci 2 (7,1%). Nastavená byla

opět možnost volby jedné z odpovědí.
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Graf 9. Známkové ohodnocení.

5.1.7 Otázka číslo 7

Co byste do kurzu doplnili?

Na závěr dotazníkového šetření byla k uvedené otázce nastavena odpověď ve formě ote-

vřený krátký text. Odpověď na tuto otázku byla nepovinná. Převážná většina odpověď zvo-

lila slovem (nic) nebo přeskočením otázky. Nicméně našly se i následující odpovědi:

 Více obrázků

 Videa nebo zvukový podklad

 Více prostoru pro animace

5.1.8 Vyhodnocení dotazníku

Dotazníkového šetření se zúčastnilo celkově 28 žáků. Z otázek vyplynulo, že nejčastěji po-

užívanou aplikací v domácím prostředí je Microsoft Office PowerPoint společně s méně za-

stoupenými Google Docs prezentacemi. Přibližně ¼ žáků se dosud nesetkala s webovými

aplikacemi pro tvorbu prezentací a 90% dotazovaných uvedlo, že kurz je přiměřeně dlouhý.

Vcelku dobře dopadla otázka, zdali se žáci z vytvořených materiálů dozvěděli něco nového.

Přesně polovina uvedla, že ano a 85,7% uvedlo materiály jako srozumitelné. Výsledná

známka vytvořené sady úloh po spočítání průměru vychází na průměrnou hodnotu 2,18

ohodnocenou žáky.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo vytvoření sady podkladů pro výuku včetně pracovních listů

pro výuku z oblasti zpracování a prezentace informací. Vytvořené materiály jsou zpracovány

tak, aby uvedenou problematiku dokázal zvládnout i žák, který se doposud s tvorbou pre-

zentací nesetkal. Především se ale jedná o prohloubení znalostí programu Microsoft Office

PowerPoint doplněný o ukázku online aplikací pro tvorbu prezentací Prezi a Google Docs

prezentace. Po detailním rozboru aplikace PowerPoint by žáci měli být schopni po třech

hodinách ovládat prostředí i výše uvedených online aplikací.

V teoretické části je úvod věnován rámcově vzdělávacímu programu pro gymnázia se zamě-

řenou část Informatika a informační a komunikační technologie. V návaznosti na danou pro-

blematiku je také uveden rámcově vzdělávací program pro střední odborné vzdělávání s obo-

rem vzdělávání Informační technologie. Součástí je také popis aplikací pro publikování a

prezentování využívání na středních školách, konkrétně se jedná o popis a ukázky pracov-

ních prostředí aplikací Microsoft Office PowerPoint, OpenOffice.org Impress, Apple Key-

note, Prezi a Google Docs prezentace.

V praktické části je v úvodu provedená analýza, která proběhla před vytvořením popisu apli-

kací v teoretické části. Na základě zpracovaných dat byl proveden výběr popisovaných apli-

kací. Součástí analýzy byl také přehled o počtu hodin věnovaných tvorbě prezentací na střed-

ních školách a gymnáziích společně s obsahem učiva. Následovala tvorba kurzu pro výuku

tvorby prezentací v počtu 16 vyučovacích hodin. V rámci výukového kurzu je vytvořeno 13

prezentací s označením čísla hodiny + tématu, pracovní listy ke každé hodině společně s ře-

šením a podrobný manuál pro učitele popřípadě studenty uvnitř diplomové práce v praktické

části. Téma hodin se detailně zaměřují na prezentační software Microsoft Office PowerPoint,

přiblížení možností prezentací Google Docs, seznámení s tvorbou myšlenkových map v

Prezi a tvorbu samostatných prací doplněné o obhajoby vytvořených prací formou prezen-

tování.

V závěru práce bylo vypracováno dotazníkové šetření k ověření spokojenosti žáků s nově

vytvořenou sadou úloh společně s aplikováním v praxi. Z výsledků dotazníkového šetření

vyplynulo, že kurz je pro žáky přiměřeně dlouhý, srozumitelný a žáci tyto materiály formou

školního známkování ohodnotili průměrnou hodnotou 2,18.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

RVP Rámcový vzdělávací program.

ŠVP Školní vzdělávací program.

NÚV

NVP

RVP G

ICT

IT

SQL

Docs

XML

HTML

PDF

SOŠ

VOŠ

Národní ústav pro vzdělávání.

Národní vzdělávací program.

Rámcový vzdělávací program pro gymnázia.

Informační a komunikační technologie.

Informační technologie.

Structured Query Language.

Documents.

Extensible Markup Language.

Hypertext Markup Language.

Portable Document Format.

Střední odborná škola.

Vyšší odborná škola.
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