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software a publikování

Hodnocení práce:

Předkládaná práce se zabývá problematikou výuky prezentačního software Microsoft PowerPoint.

Z formálního hlediska práce splňuje všechny náležitosti diplomové práce. Práce je logicky členěna

na teoretickou a praktickou část. Gramatické a typografické chyby se v textu vyskytují sporadicky.

Použité zdroje české i zahraniční jsou aktuální a odpovídají zaměření práce. V teoretické části bych

zmínil problematiku rozvoje prezentačních dovedností a důvody jejich rozvoje v dnešní společnosti.

Praktická část práce obsahuje popis 16ti výukových jednotek, u kterých však postrádám

jednoznačné definování výukových cílů každé jednotky. Doporučil bych popis jednotek rozdělit

například na motivační, expoziční a fixační část. Z obsahového hlediska postrádám v podkladech

zmínku o základních pravidlech a zásadách týkající se správné kompozice prezentace a

prezentování. U diplomové práce bych očekával lépe propracovanou empirickou část. Použití

dotazníkového šetření u studentů není dle mého názoru objektivní metodou pro evaluaci navržených

materiálů. Dotazníkové šetření by se dalo spíše použít jako doplněk k pedagogickému experimentu.

Chválím však podrobně vytvořené pracovní listy, včetně prezentací a řešených úloh pro učitele.

Vytvořené materiály včetně výukových podkladů by mohly být použity i mimo středoškolské

vzdělávání například jako součást vzdělávacího portálu pro širokou veřejnost.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký z nástrojů uvedených v diplomové práci pro tvorbu prezentací preferujete?

2. Porovnal jste vytvořené materiály s revidovanou verzi RVP? Bude možné vytvořené

materiály využít v době, kdy podle revidovaných RVP budou vytvořený ŠVP?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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